
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 03 a 09 de agosto de 2019
Veiculação: 12 de agosto de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1656

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 563/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 254, Lei Complementar nº 
060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a prorrogação da dispensa de parte da jorna-
da de trabalho por mais 01 (um) ano, para a servidora Tatia-
na Koszalka Nadin, matrículas nºs 11672-6 e 12518-0, cargo 
Professor (a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, concedida pela Portaria nº 670/2018, a partir de 27 de 
junho de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 27 de junho de 2019.

Guarapuava, 09 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 564/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 254, Lei Complementar nº 
060/2016,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar a prorrogação da dispensa de parte da jorna-
da de trabalho por mais 01 (um) ano, para a servidora Celia 
Melhem Pelissari, matrículas nº 16799-1, cargo Educador (a) 
Infantil, lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
concedida pela Portaria nº 474/2018, a partir de 14 de junho 
de 2019.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 14 de junho de 2019.

Guarapuava, 09 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 565/2019
A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
GUARAPUAVA, Estado do Paraná, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º Autorizar os servidores, abaixo relacionados, lotados na 
Secretaria Municipal de Esportes e Recreação, para dirigirem 
veículos leves oficiais do Município de Guarapuava, eventual-

mente, em razão da necessidade funcional exigida pelas res-
ponsabilidades e atribuições inerentes ao seu cargo, mediante 
assinatura do termo de responsabilidade anexo, com validade 
até 31 de outubro de 2019, levando em consideração a catego-
ria das CNHs apresentadas:
I – Robson Prestes – Carteira de Habilitação nº 00696184631;
II – Leonides Ferreira da Silva – Carteira de Habilitação nº 
01741697081;
III – Felipe Kurhan – Carteira de Habilitação nº 04911370955;
IV – Elizabeth Aparecida Preimak – Carteira de Habilitação nº 
03094717553;
V – Amilton Roberto Silverio – Carteira de Habilitação nº 
01864790432;
VI – Pablo de Almeida – Carteira de Habilitação nº 01598888332;
VII – Germano Moreira Sampaio – Carteira de Habilitação nº 
01412124378.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 12 de agosto de 2019.

Denise Abreu Turco
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE RESPONSABILIDADE

Pelo presente termo, tendo em vista a autorização que me foi 
concedida para conduzir veículo oficial leve de propriedade do 
Município de Guarapuava-Estado do Paraná, declaro que es-
tou ciente das disposições determinadas pelas Leis de Trânsito 
Brasileiras e devidamente habilitado para condução de veículo 
de passageiros.
Declaro também que estou ciente de minha responsabilidade 
civil, penal e administrativa pelo uso, guarda e conservação 
do veículo que me está sendo entregue, responsabilizando-me 
por qualquer ato de imprudência, imperícia ou negligência e 
pelos danos ao veículo e a terceiros, bem como pelo pagamen-
to de multas ou outras penalidades que desses atos advirem.
Declaro ainda que vistoriei o veículo e que ele se encontra em 
perfeitas condições de dirigibilidade, tendo testado as setas 
e luzes e verificado os freios, que o veículo possui todos os 
acessórios obrigatórios (estepe, macaco, triângulo e extintor de 
incêndio) e que está com toda a documentação legal e atuali-
zada.
Estou ciente e de acordo com as condições e disposições le-
gais quanto ao uso de veículos oficiais leves do Município, fir-
mo o presente Termo de livre e espontânea vontade.

Guarapuava-PR, __________ de _________ de ____________.
NOME:
MATRÍCULA: 
CARGO/FUNÇÃO: 
DEPARTAMENTO/UNIDADE:



03 a 09 agosto de 2019, Veiculação 12/08/19 Ano XXV - Nº 1656 Boletim Oficial do Município -  2

LICITAÇÕES
I AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 138/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º 255/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, COMU-
NICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PRE-
GÃO PRESENCIAL - SRP n.º 138/2019, o qual tem por objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COFFEE-BREAK, 
para o dia 23/08/2019, às 09h00, devido à necessidade de re-
tificações no edital convocatório.
Guarapuava, 08 de agosto de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 153/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Contratos, devidamente autorizado, torna público que 
fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 272/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MICRO-ÔNIBUS ADAPTADO PARA 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, O QUAL SERÁ CUSTEADO 
COM RECURSOS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL - FMAS, ORIUNDO DA FONTE 915 – INCENTI-
VO A PESSOA COM DEFICIENCIA = PCD II / DELIBERAÇÃO 
12/2018 - CEAS/PR, A QUAL ESTABELECE O “INCENTIVO À 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA – PCD II.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006 e 6.320/2018.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do 
dia 27/08/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir 
das09h00min do dia27/08/2019.
PREGOEIRO: WAGNER HENRIQUE DOS SANTOS
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-210. 
Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-fei-
ra, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 08 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 154/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 273/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA MANUTENÇÃO / REPOSIÇÃO DE EQUIMAPENTOS REA-

TIVOS AO FUNCIONAMENTO DE MOTOR DE ACIONAMEN-
TO DE PORTÃO ELETRÔNICO E INTERCOMUNICADOR 
(PORTEIRO ELETRÔNICO), ENTRE OUTROS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017, e Lei 
Complementar n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 27/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia27/08/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 08 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 155/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 274/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEICULOS TIPO SUV NOVO.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017, e Lei Complementar 
n.º 123/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 28/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia28/08/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 09 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 124/2019
Processo n.º: 232/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-



03 a 09 agosto de 2019, Veiculação 12/08/19 Ano XXV - Nº 1656 Boletim Oficial do Município -  3

feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto e ainda pa-
recer jurídico nº 673/2019, HOMOLOGA o resultado do proces-
so licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
MORADA NOVA 
COMERCIO DE MA-
TERIAS E CONSTRU-
ÇÃO LTDA ME

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 
12, 16, 23, 24 e 25.

11.419,72

BRUNO SILVES-
TRI MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO - EPP

8, 9 e 10. 4.787,00

DESERTO 13, 14, 15, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 26 e 27.

-

Guarapuava, 07 de agosto de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 129/2019
Processo n.º: 239/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
M S PRADO CLÍNICA VETERINA-
RIA

1, 3 e 4. 47.850,00

PATAS DE OURO COMERCIO DE 
PRODUTOS VETERINARIOS LTDA

2. 37.500,00

Guarapuava, 05 de agosto de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 130/2019
Processo n.º: 240/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
G. BATISTA - TERRAPLANAGENS 
- ME

01. 112.800,00

Guarapuava, 05 de agosto de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 132/2019
Processo n.º: 244/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 

pertinentes, considerando a adjudicação do objeto e ainda pa-
recer jurídico nº 680/2019, HOMOLOGA o resultado do proces-
so licitatório em epígrafe para a empresa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
SOL EQUIPAMEN-
TOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA - EPP

2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 
17, 20, 21, 22, 24, 
25, 29, 30, 31 e 35.

11.207,95

GEFERSON JUNIOR 
WOGNEI - ME

9, 10, 12, 15, 16, 18, 
23, 26, 27, 28 e 33.

9.292,00

ANA CAROLINA RO-
MERO PACHECO

1, 8, 13, 19, 34 e 36. 2.945,50

DESERTO 14 e 32. -

Guarapuava, 09 de agosto de 2019.
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM

Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 41/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 265/2019OBJETO: CUR-
SO EAD DE DRENAGEM URBANA E CURSO DE REABILITA-
ÇÃO DE MANIFESTAÇÃO PATOLÓGICAS EM PAVIMENTOS 
ASFÁLTICOS. SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIA-
ÇÃO URBANA.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 7 de 
dezembro de 2018, com base no art. 25, inciso II c/c art. 13, 
inciso VI  da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, 
bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município,de n.º 
661/2019, e Autorização da Diretora do Departamento de Com-
pras, em fl. 67, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
no valor de R$ 750,00  (setecentos e cinquenta reais) para a 
Contratação da ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PAVIMENTA-
ÇÃO  inscrita no CNPJ sob n.º 33.995.812/0001-73.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava,  05 de Agosto de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 42/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º270/2019
OBJETO: Inscrição, através de Inexigibilidade, para participa-
ção no III Congresso Internacional sobre Acolhimento Familiar, 
a ser realizado, de 13/08/2019 a 15/08/2019, no Teatro Positivo 
- Pequeno Auditório na cidade de Curitiba/Pr. Secretaria Muni-
cipal de Assistência e Desenvolvimento Social.
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Munici-
pal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 7062/2018, de 07 
de dezembro de 2018, com base no art. 25, inciso II c/c art. 
13, inciso VI da Lei Federal n.º 8.666/93, e alterações poste-
riores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Municí-
pio, de n.º666/2019, e Autorização da Diretora do Departa-
mento de Compras, em fl. 103,RATIFICA a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO,no valor de R$ 1.050,00 (um mil e cinquen-
ta reais),para a Contratação da Empresa SANDRA SOBRAL 
EVENTOS – EIRELI,inscrita no CNPJ sob n.º 13.334.759/0001-
52.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava,07de agosto de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos



03 a 09 agosto de 2019, Veiculação 12/08/19 Ano XXV - Nº 1656 Boletim Oficial do Município -  4

EXTRATO DE CONTRATO 
CARTA CONVITE N.º 01/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO RAMO DE PROJETOS TÉCNICOS DE CONSTRUÇÕES 
CIVIL, PARA FORNECIMENTO DE PROJETO ARQUITETÔ-
NICO E MEMORIAL DESCRITO PARA FUTURA CONSTRU-
ÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA IDOSOS CON-
FORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 173/2019.
CONTRATADA: MAISQUATRO EMPREENDIMENTOS LTDA - 
EPP
VALOR TOTAL: R$ 123.750,00 (cento e vinte e três mil sete-
centos e cinquenta reais).
VIGÊNCIA: 12/11/2019
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2019. 

(o) – ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL 04/2019 - FUNREBOM

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Ma-
teriais de Expediente para Manutenção das Atividades do Cor-
po de Bombeiros de Guarapuava, com Recursos oriundos do 
FUNREBOM - Secretaria Municipal de Finanças.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA: N.º 004/2019
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA EPP.
VALOR TOTAL: R$ 6.290,10 (Seis mil duzentos e noventa re-
ais e dez centavos)
ATA: N.º 005/2019
CONTRATADA: CRISÓSTIMO & PRIGOL LTDA.
VALOR TOTAL: R$ 7.537,45 (Sete mil quinhentos e trinta e 
sete reais e quarenta e cinco centavos)
ATA: N.º 006/2019
CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI – EPP.
VALOR TOTAL: R$ 7.185,50 (Sete mil cento e oitenta e cinco 
reais e cinquenta centavos)
PRAZO: 12(Doze) Meses
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2019 - 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 108/2019 

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de col-
chões de espuma e mobiliário em geral. Secretaria de Assis-
tência Social.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 205/2019
CONTRATADA: PATRICIA DE MOARES HINZ
VALOR TOTAL: R$ 1.315,00 (Um mil trezentos e quinze reais).
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2019 - Abimael de Lima Valen-
tim – Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos.
ATA Nº: 206/2019
CONTRATADA: SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 
LTDA
VALOR TOTAL: R$ 722,00 (Setecentos e vinte e dois reais)
ATA Nº: 207/2019
CONTRATADA: SONHOS COLCHÕES IND. E COM LTDA 
EPP
VALOR TOTAL: 13.935,00 (Treze mil novecentos e trinta e cin-

co reais). 
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.
 

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 103/2019 

OBJETO: Aquisição De Notebooks – 25% Demais Impostos 
Vinculados – 5% Sobre Transferências Constitucionais – 40% 
FUNDEB – Recurso Livre - Secretaria Municipal De Educação 
E Cultura
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 214/2019
CONTRATADA: DE PAULA E DE SOUZA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 23.219,00 (Vinte e três mil duzentos e de-
zenove reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
DATA DA ASSINATURA: 29/07/2019 -

 Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos.

EXTRATO DE ATA
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 126/2019 

OBJETO: Registro de Preços para Eventual prestação de ser-
viços de funilaria - Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 217/2019 
CONTRATADA: COMERCIAL MENEGON LTDA. - ME.
VALOR TOTAL: R$ 339.800,00 (Trezentos e trinta e nove mil e 
oitocentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (Doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2019 - 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO
3° TERMO ADITIVO AO PREGÃO PRESENCIAL 202/2017

ESPÉCIE: No extrato de Termo Aditivo ao contrato 181/2018, 
Pregão Presencial 202/2017, publicado no Boletim Oficial do 
Município de 05/07/2019, pagina 8 e no Correio do Cidadão 
07/07/2019 edição n°2218, onde se lê: “1° TERMO ADITIVO”.. 
Leia-se “3° TERMO ADITIVO”. 
Guarapuava, 09 de agosto de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Contratos.

                                                
EXTRATO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 336/2016

 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 102/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada na realiza-
ção de serviços de limpeza, corte de grama, poda de árvores 
e folhagens.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATADA: JADER CASSYO DO VALLE E CIA LTDA - ME. 
OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de vigência do 
Contrato em epigrafe por mais 12 (doze) meses, da data de 
03/08/2019 até a data de 03/08/2020.
Fica acrescido 0,307% (zero virgula trezentos e sete por cento) 
de serviços, sendo a quantia de 11.346m² (onze mil, trezen-
tos e quarenta e seis metros quadrados) totalizando o valor 
de R$ 1.021,14 (um mil, e vinte e um reais e quatorze centa-
vos). O valor unitário se manterá R$ 0,09 (nove centavos) para 
3.730.971,90m², perfazendo o valor R$ 335.787,47 (trezentos 
e trinta e cinco mil setecentos e oitenta e sete reais e quarenta 



03 a 09 agosto de 2019, Veiculação 12/08/19 Ano XXV - Nº 1656 Boletim Oficial do Município -  5

e sete centavos) para o período de 12 meses.
DATA DA ASSINATURA: 02/08/2019, 

Abimael de Lima Valentim - 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 298/2016
INEXIGIBILIDADE Nº. 17/2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de acolhimento institucional  pelo período de 12 
(doze) meses. Secretaria Municipal de Assistência Social.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: LAR PEQUENO ACONCHEGO EIRELI – EPP. 
OBJETO ADITIVO: – Fica prorrogado o prazo de vigência do 
Contrato 249/2016, por 12 (doze) meses, a partir de 04/07/2019 
até a data de 04/07/2020, com fulcro no artigo 57, inciso II da 
Lei 8.666/93. 
O valor contratual previsto na Cláusula Segunda será reajusta-
do em 8,51% (oito vírgula cinqüenta e um por cento) com base 
no índice oficial IGP-M (FGV) junho/2019, passando para R$ 
4.077,17 (quatro mil, setenta e sete reais e dezessete centa-
vos). Fica nomeada como gestora Sra. KARINE CAVALLIN, a 
quem caberá a  fiscalização dos termos acordados conforme 
artigo 67 da Lei Federal n° 8.666/93  
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2019 - 

(a) Abimael de Lima Valentim - 
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO 1°TERMO ADITIVO AO CONTRATO 206/2018
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º36/2018

OBJETO: Locação de um Imóvel situado na Rua Thomaz 
Schawarz, n.º 555, Colônia Vitória, Entre Rios pelo período de 
12 (doze) meses para abrigar a alunos de Centro Municipal 
Infantil Vitória.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: ILSE KLEIN E MATHILDE KLEIN
OBJETO ADITIVO: Fica Prorrogado o prazo de vigência 
constante na Cláusula segunda do contrato em epigrafe, por 
mais 12 (doze) meses, da data de 01/08/2019 até a data de 
01/08/2020 com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93. O valor contratual será reajustado conforme IGPM 
julho/19, em 6,41%. Com fundamento no art. 65 § 8° da Lei 
Federal 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2019 - 

Abimael de Lima Valentim - 
Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL - CONTRATO 
407/2018

PREGÃO PRESENCIAL N.º286/2018
OBJETO: Aquisição de Veículos 0 km, Com Recursos oriundos 
do Fundo Estadual da Infância e da Adolescência – FIA/PR – 
054/2016 e 055/2016 CEDCA/PR. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADO: JSA MERCANTIL EIRELI
OBJETO: A partir da presente data, fica rescindido o contrato 
em epigrafe, as partes dão por terminado o contrato, nada mais 
tendo a reclamar, a qualquer titulo e em qualquer época, com 
fulcro no artigo 79, inciso II da Lei Federal 8666/93.
DATA ASSINATURA: 22/07/2019 

(a) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 148/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 266/2019
OBJETO:REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE MATERIAIS PARA ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITA-
LAR E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL PARA 
O SAMU E O PROGRAMA MELHOR EM CASA
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item,
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 26/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia26/08/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 06 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 149/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 267/2019
OBJETO:AQUISIÇÃO DE AGENTE REDUTOR LÍQUIDO DE 
ÓXIDOS DE NITROGÊNIO (NOx) AUTOMOTIVO COM NÍVEL 
DE CONCENTRAÇÃO DA SOLUÇÃO DE UREIA EM ÁGUA 
DESMINERALIZADA DE 32,5% (ARLA 32).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço– Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 27/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia27/08/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guara-
puava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segun-
da a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 06 de agosto de 2019.



03 a 09 agosto de 2019, Veiculação 12/08/19 Ano XXV - Nº 1656 Boletim Oficial do Município -  6

PUBLIQUE-SE.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 150/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, devida-
mente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 268/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PROTESES DENTÁRIAS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 
1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do dia 28/08/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00min do dia28/08/2019.
PREGOEIRO(A): MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, 
à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-
-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 06 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 151/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, devida-
mente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 269/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CENTRÍFUGAS LABORATORIAIS.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 
1.168/2006e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h45 do dia 29/08/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir das 09h00min do dia 29/08/2019.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, 
à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-
-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 07 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 152/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, devida-
mente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 271/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EXTINTORES E CARGAS
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item,
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos Munici-
pais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: Ocorrerá a partir das 08h45do dia 30/08/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 09h00 do dia30/08/2019, após o encerramen-
to do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO



03 a 09 agosto de 2019, Veiculação 12/08/19 Ano XXV - Nº 1656 Boletim Oficial do Município -  7

INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, 
à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de segunda a sexta-
-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: <www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF).
Guarapuava, 08 de agosto de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO PRESENCIAL N.º 127/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 235/2019
HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epí-
grafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
NUTRIPORTE COMERCIAL LTDA 03,05 198.000,00
MERCO SOLUÇÕES EM SAÚDE S/A 01,02 125.400,00
VACCARIN & ALFF LTDA - EPP 08, 12, 15, 21, 24, 27, 31,32 156.110,00
NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA 04, 17,26 120.180,00
SAVIMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA 06, 13, 14, 18, 19, 20 105.925,00
B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO - PRODUTOS NUTRICIONAIS 07, 11, 22, 23, 25, 29 181.562,50
W NANDI E CIA LTDA 10, 16, 28,30 135.122,50
FARMACEU MEDICAMENTO LTDA 09 22.575,00

Guarapuava, 08 de agosto de 2019.
LARISSA MARIA BRZEZINSKI

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro
Secretaria Municipal de Saúde

Município de Guarapuava

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 62/2019

 SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE BOLSAS DE COLOSTOMIA E UROSTOMIA
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA N.º: 215/2019
CONTRATADA: ICTUS PRODUTOS PARA A SAÚDE EIRELI (00.141.527/0001-36):
Valor: R$ 807.110,00  (oitocentos e sete mil cento e dez reais).
ATA N.º: 216/2019
CONTRATADA: PRIMAZIA MATERIAIS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI-ME (22.437.236/0001-22):
Valor: R$ 276.450,00 (duzentos e setenta e seis mil quatrocentos e cinquenta reais).
Data de Assinatura: 30 DE JULHO DE 2019.
Vigência: 12 MESES.
Homologação: 30 de julho de 2019 – 

LARISSA MARIA BRZEZINSKI – 
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde.



03 a 09 agosto de 2019, Veiculação 12/08/19 Ano XXV - Nº 1656 Boletim Oficial do Município -  8

CONSELHOS



03 a 09 agosto de 2019, Veiculação 12/08/19 Ano XXV - Nº 1656 Boletim Oficial do Município -  9



03 a 09 agosto de 2019, Veiculação 12/08/19 Ano XXV - Nº 1656 Boletim Oficial do Município -  10



03 a 09 agosto de 2019, Veiculação 12/08/19 Ano XXV - Nº 1656 Boletim Oficial do Município -  11

RESOLUÇÃO Nº 032/2019
SÚMULA: Dispõe sobre prorrogação do mandato dos atuais 
conselheiros de direito do COMDICA.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Municipal nº 1644/2007 e, considerando a deliberação da 
plenária ordinária realizada em 07 de agosto de 2019 (Ata nº 
012/2019).

RESOLVE:

Art. 1º-  Prorrogar o prazo de mandato dos atuais conselhei-
ros de direito até dia 04 de março de 2020, tendo em vista o 
trâmite do projeto de lei 014/2018, que altera leis anteriores  e 
que dispõe sobre o COMDICA/FIA  e Conselho Tutelar. Sendo 
que o texto da  nova lei prevê alteração na representação e no 
número de cadeiras, bem como, que o processo de eleição dos 
representantes da sociedade civil será organizado por meio de 
regulamento próprio do COMDICA,  bienalmente e sendo refe-
rendado em evento específico para esse fim e/ou coincidindo o 
vencimento de mandato com o processo das conferência mu-
nicipais.
Art.2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

Guarapuava, 09 de agosto de 2019

Carina Silva
Presidente do COMDICA

RESOLUÇÃO Nº 033/2019
SÚMULA: Aprova a dilação de prazo da Resolução nº 021/2019 
e altera o artigo 2º, a qual aprova e designa a composição da 
comissão responsável para apurar supostas ilicitudes pratica-
das por Conselheiro (a) tutelar Polo I.

Considerando o requerimento da presidente, Christina Zehr, da 
comissão responsável por apurar supostas ilicitudes praticadas 
por Conselheiro (a) Tutelar do Pólo I, que solicita dilação de 
prazo por mais 90 dias a contar de 14 de maio  de 2019.
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Municipal nº 1644/2007 e, considerando a deliberação da 
plenária ordinária realizada em 07 de agosto de 2019 (Ata nº 
012/2019).

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o requerimento da presidente da comissão 
para dilação de prazo para apurar os fatos.  
Art. 2º - Alterar o artigo 2° da resolução n°021/2019 e prorrogar 
o prazo para apresentação do relatório final por 90 dias, a con-
tar do dia 15 de junho de 2019. 
Art.3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção. 

Guarapuava, 09 de agosto de 2019

Carina Silva
                              Presidente do COMDICA 

RESOLUÇÃO Nº 034/2019
SÚMULA: Aprova a dilação de prazo da Resolução nº010//2019, 
e altera o artigo 2°, a qual aprova e designa a composição da 
comissão responsável para apurar supostas ilicitudes pratica-
das por Conselheiro (a) Tutelares Pólo I.

Considerando o requerimento da presidente, Ana Paula Wer-
zel da Rocha, da comissão responsável por apurar supostas 
ilicitudes praticadas por Conselheiro (a) Tutelar do Pólo I, que 
solicita dilação de prazo por mais 60 dias a contar de 20 de 
julho de 2019.
 O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescen-
te – COMDICA, no uso de suas atribuições que lhe confere a 
Lei Municipal nº 1644/2007 e, considerando a deliberação da 
plenária ordinária realizada em 07 de agosto de 2019 (Ata nº 
012/2019).

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o requerimento da presidente da comissão 
para dilação de prazo para apurar os fatos.  
Art. 2º - Alterar o artigo 2° da resolução n°010/2019 e prorrogar 
o prazo para apresentação do relatório final por 60 dias, a con-
tar do dia 20 de julho de 2019. 
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Guarapuava, 09 de agosto de 2019

Carina Silva
                           Presidente do COMDICA 

RESOLUÇÃO Nº 038/2019
Súmula: Aprova o Plano de Aplicação das Ações Estratégicas 
do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – AEPETI, 
referente ao período  2019/2020.
 O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de 
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária 
realizada em 29/07/2019. (Ata nº 009/2019).

RESOLVE

Art 1º - Aprovar o Plano de Aplicação para uso dos recursos 
do AEPETI - Ações Estratégicas do Programa de Erradica-
ção do Trabalho Infantil para o  ano  2019/2020, no valor  de 
R$162.785,77 (cento e sessenta e dois mil, setecentos e oiten-
ta e cinco  reais e setenta e sete centavos.)
Art 2º  - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publi-
cação. 

Guarapuava,  29  de julho  de 2019.

Márcio Anderson Miqueta
Vice- Presidente do Conselho Municipal de Assistência 

Social – CMAS

RESOLUÇÃO Nº 039/2019
Súmula: Aprovar a utilização do recurso do IGD-PBF, para cus-
teio das despesas da  XII Conferência Municipal de Assistência 
Social.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de 
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária 
realizada em 07/08/2019. (Ata nº 011/2019).

RESOLVE

Art 1º - Aprovar a utilização do Recurso no valor de R$8.000,00 
(oito mil reais) alocados no Fundo Municipal de Assistência – 
FMAS – IGD/PBF, para custeio do Coffee Break, materiais grá-
ficos e despesas com o palestrante  da XII Conferência Mu-
nicipal de Assistência Social que será realizada no município 



03 a 09 agosto de 2019, Veiculação 12/08/19 Ano XXV - Nº 1656 Boletim Oficial do Município -  12

de Guarapuava, nas dependências da Faculdade Guairacá, no 
dia 22 de agosto de 2019.
Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 07 de agosto de 2019.

Cristiane Soerensen
 Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

– CMAS

RESOLUÇÃO Nº 040/2019
Súmula: Aprovar na sua totalidade o Plano de Ação, referente 
ao incentivo à Pessoa com Deficiência II/2019 conforme prevê 
a Deliberação 014/2019/CEAS/PR.
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso 
de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 541, de 
22/12/95, considerando as deliberações da plenária ordinária 
realizada em 09/08/2019. (Ata nº 012/2019).

RESOLVE

Art 1º - Aprovar na sua totalidade o Plano de Ação, referen-
te ao incentivo à Pessoa com Deficiência II /2019/CEAS/PR, 
conforme Deliberação 014/2019/CEAS/PR, incluindo todas as  
faixas etárias no atendimento dos Serviços, Programas e Pro-
jetos voltados à Pessoa com Deficiência.
Art 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as demais disposições em contrário.

Guarapuava, 09 de agosto de 2019.
 

Cristiane Soerensen
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

– CMAS

FUNDAÇÃO PROTEGER

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 05/2019

OBJETO: Registro de Preço para a eventual aquisição de fór-
mulas nutricionais pelo período de 12 meses. Fundação de 
Proteção de Especial da Juventude e Infância. Recursos Or-
dinários: Livres.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA 
JUVENTUDE E INFÂNCIA – Fundação Proteger.
ATA N.º: 18/2019
CONTRATADA: VACCARIN & ALFF LTDA EPP
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 12.873,90 (doze mil oito-
centos e setenta e três reais e noventa centavos).
ATA N.º: 19/2019
CONTRATADA: NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA ME 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 10.798,50 (dez mil setecen-
tos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).
ATA N.º: 20/2019
CONTRATADA: B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO PRODU-
TOS NUTRICIONAS ME 
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 9.660,00 (nove mil seiscen-
tos e sessenta reais).
VIGÊNCIA: 12 meses.
GESTOR DO CONTRATO: VANESSA REGINA CATANI DO 
VALLE
DATA ASSINATURA: 30/07/2019 -

 ANTONIO CARLOS MARTINI MINO - PRESIDENTE

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL SRP N.º 12/2019

OBJETO: Registro de Preço para eventual aquisição de me-
dicamentos para atender as necessidades da Fundação Pro-
teger.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA 
JUVENTUDE E INFÂNCIA – Fundação Proteger.
ATA N.º: 28/2019
CONTRATADA: LOURES E POLIDORIO FARMÁCIA LTDA - 
ME
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 69.082,40 (Sessenta e 
Nove Mil, Oitenta e Dois Reais e Quarenta Centavos).
VIGÊNCIA: 05 meses.
GESTOR DO CONTRATO: LUCIMARI DOS SANTOS  
DATA ASSINATURA: 08 de agosto de 2019 – 

Antonio Carlos Martini Mino.

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 20/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – 
FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 20/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N.º 275/2019
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES. RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002 Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 26/08/2019 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS: 
Das 13h45min até as 13h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 14h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do 
Rio Branco, n.º1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado do 
Paraná.
PREGOEIRA: Daniele Reznek 
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Li-
citações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro 
Centro, CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-
7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min as 
11h00min e das 13h00min as 18h00min,o fornecimento será 
em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio ele-
trônico licita.proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília – DF. 
Guarapuava, 09 de agosto de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 21/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS

A Fundação de Proteção Especial da Juventude e Infância – 
FUNDAÇÃO PROTEGER – através desta Presidência, devi-
damente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo:
TIPO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 21/2019
PROCESSO DE LICITAÇÃO: N.º 276/2019



03 a 09 agosto de 2019, Veiculação 12/08/19 Ano XXV - Nº 1656 Boletim Oficial do Município -  13

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO 
DE EQUIPAMENTO DE IMPRESSÃO/MULTIFUNCIONAL LA-
SER MONOCROMÁTICA E LASER COLORIDA, SOFTWARE 
DE BILHETAGEM PELO PERÍODO DE 12 MESES. FUNDA-
ÇÃO DE PROTEÇÃO ESPECIAL DA JUVENTUDE E INFAN-
CIA. RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002 Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017.
DATA: 28/08/2019 
RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO E PROPOSTAS: 
Das 08h45min até as 08h59min.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: 09h00min
LOCAL: Departamento de Compras e Licitações, localizado na 
Sede Administrativa da Fundação Proteger, à Rua Barão do 
Rio Branco, n.º1393, Bairro Batel, em Guarapuava, Estado do 
Paraná.
PREGOEIRA: Daniele Reznek 
SOLICITAÇÃO DE EDITAL: Departamento de Compras e Li-
citações, situado à Rua Barão do Rio Branco, 1393, Bairro 
Centro, CEP: 85015-300 – Guarapuava/PR telefone (42)3622-
7204, atendimento de segunda a sexta feira das 8h00min as 
11h00min e das 13h00min as 18h00min,o fornecimento será 
em mídia para gravação de cd (CD/Pendrive) ou por meio ele-
trônico licita.proteger@guarapuava.pr.gov.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília – DF. 
Guarapuava, 09 de agosto de 2019.

ANTONIO CARLOS MARTINI MINO
Presidente

SURG

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 005/2019

A administração da Cia. de Serviços Urbanos de Guarapuava, 
no uso das suas atribuições que lhes são conferidas pela Se-
gunda Reunião do Conselho de Administração da SURG  no 
exercicio de 2019, do dia 08 de fevereiro de 2019, no artigo 
30 da na lei federal 13.303/2016, bem como no artigo 121 do 
Regulamento Interno de Licitações, Contratos e Convênios 
da Companhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava 
- SURG e no parecer Jurídico, RATIFICA a inexigibilidade de 
Licitação 005/2019, que tem por objeto a inscrição para par-
ticipar de treinamento através de video aula na modalidade 
EAD, referente aos temas: 1. Base de pavimentos. Materiais 
naturais, artificiais, estabilizados e reciclados; 2. Drenagem ur-
bana. PUBLIQUE –SE - Guarapuava, 09 de agosto de 2019.                         
SANDRO ALEX RUSSO VALERA - Diretor Administrativo

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE: 005/2019

OBJETO: Inscrição para participar de treinamento através de 
video aula na modalidade EAD, referente aos temas:
1. Base de pavimentos. Materiais naturais, artificiais, estabili-
zados e reciclados;
2. Drenagem urbana.
CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanizações de Gua-
rapuava
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PAVIMENTA-
ÇÃO
FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do artigo 30 da na lei federal 

13.303/2016, bem como artigo 121 do Regulamento Interno de 
Licitações, Contratos e Convênios da Companhia de Serviços 
de Urbanização de Guarapuava - SURG
RATIFICACAO: 09/08/2019  – SANDRO ALEX RUSSO VALE-
RA – Diretor Administrativo.  
Guarapuava, 12 de AGOSTO de 2019.
 SANDRO ALEX RUSSO VALERA - Diretor Administrativo.

CÂMARA MUNICIPAL

DECRETO Nº 013/2019
O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, 
Estado do Paraná, usando de atribuições que lhe são conferi-
das por Lei,

R E S O L V E: 
                                    
Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor efetivo ALEX JUNIOR 
CAMARGO CHIMILOVSKI, matrícula 693-1, RG nº. 1254316-0 
e CPF 098.386.769-00, ocupante do cargo de Auxiliar de Servi-
ços Gerais, nomeado em virtude do Concurso Público 01/2017 
pelo Decreto 59/2017 de 15 de setembro de 2017.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, 
com efeitos vigentes a partir de 20/08/2019, revogando-se dis-
posições em contrário.
                       
Gabinete do Presidente, em 12 de agosto de 2019.   

João Carlos Gonçalves
Presidente 

PORTARIA Nº 033/2019
O Presidente do Poder Legislativo Municipal de Guarapuava, 
Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,

R E S O L V E: 

Art. 1º Conceder ao servidor Wilson Luciano Schmitz, matrícu-
la funcional 690-1, Analista de Licitações e Contratos, Auxilio 
Natalidade   constante nos termos do Art. 67 da Lei Comple-
mentar 60/2016.  
Art. 2º Conceder, nos termos do art. 137 da LC 60/2016, ao 
servidor identificado no art. 1º desta portaria, Licença Paterni-
dade, com efeitos vigentes retroativos ao dia 30/07/2019.  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
                                                                                                                        
Gabinete da Presidência, em 08 de agosto de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente 



28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1403 a 09 agosto de 2019, Veiculação 12/08/19 Ano XXV - Nº 1656 Boletim Oficial do Município -  14


